Contra est 4<sup>o</sup> Lucia Apostolus loquitur de illa electione, per quam predestinati distinguuntur a non predestinatis. Ergo p. Probant. De illa electione loquitur, per quam illi eliguntur, quos benedixit Deus in omni benedictione spirituali. Atque huiusmodi electis solis pre-

6. Col.  
p 158.

Destinatis est propria; omnis enim benedictio necessario etiam involvit donum perseverantis, et consecutionem gloriæ, quæ reprobis utique non sunt communia.

Verba, quibus prædicta responsio inicitur, sunt momentis aliorum. Non enim quia Apostolus saltem id sperare potuit. Fratres ibi loquitur in genere. At palam est, quod locutio generalis sensum habeat accommodum, eosque sollemniter afficiat ac tangat, qui re ipsa tales sunt, quos exprimit locutio. Et hæc eadem responsio valet ad 2<sup>am</sup> responsionem.

Contra 1<sup>am</sup> responsionem ad 2<sup>um</sup> testimonium obstat auctoritas S. Thomæ. Nam ad illum textum lect. 2. sic loquitur: Sicut benedictio de qua hic loquitur [Apostolus] pertinet ad aeternam Dei prædestinationem, ita odium, de quo hic loquitur, pertinet ad reprobationem, quæ Deus reprobat peccatores; nec est dicendum, quod ista reprobatio sit temporalis.

Fratres autem id sufficienter inicitur ex verbis, quæ ibidem adjecit Apostolus, dicit eodem cap. v. 16. ita concludit: Igitur non volentis, neque currentis, sed misentis est Dei. Et v. 20. vanam et superbam nonnullorum querimoniam reprimit his verbis: Ô homo, tu quis es, qui respondeas Deo? nunquid dicit figmentum ei, qui se finit, quid me fecisti sic? an non habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Ubi plane non de bonis temporalibus, sed de celestibus fit mentio.

Contra 2<sup>am</sup> responsionem est, quia S. Augustinus lib. de compt. et grat. c. 4. textum citatum intelligit de illis, quorum nemo perit. Sed illi, quorum nemo perit, sunt electi ad gloriam ergo.

Responsio autem 3<sup>ia</sup> subsistere nequit; nam expositionem ibi adnotam refutant S. Pauli admiratio, et verba, quæ subdit: Miserabor cuius misereor. Igitur non est volentis, neque currentis sed misentis Dei. Dicit enim posset, Jacob non fuisse electum ex Dei misericordia, sed ex his operibus præiis, atque ita suam electionem non Deo misenti, sed sibi bene operanti tribuendam esse.

Contra responsionem ad argumentum 2<sup>um</sup> ab auctoritate S. Augustini demum est; quia S. Augustinus in primo testimonio loquitur de electione discernente ceteros Apostolos à Judæ et reprobis. at electio ad gloriam in semine non sic discernit, cum Judas ad idem semen fuerit electus.

Electio ad gratiam finaliter perseverantem independens à meritis eandem patitur difficultatem, quam electio ad gloriam à meritis independens. Ergo si illa à meritis præiis non dependet, etiam hæc à meritis non dependebit.

S. Augustinus ait: Apostolos electos esse ad regnandum cum Christo, non quomodo electus est Judas. Si autem de sola electione ad gratiam ageret, non solum non diceret ad regnandum cum Christo, sed nequa excluderet Judam, cum ille ad gratiam non fecisset ac alii Apostoli, electus fuerit.

quod S. Augustinus in 2<sup>o</sup> testimonio manifesta videtur demonstrare prædestinationem ad gloriam esse gratuitam, et non ad gratiam; nam

1019

769. p. 159.

ibi mentionem facit de vita aeterna qua futura, seu qua nobis addi-  
 tur in futuro: at gratia in futuro nobis non reservatur, sed hic in  
 via nobis subministratur. Fraterca dicit, quod haec vita aet-  
erna potuisset appellari stipendium justitiae, sed gratia venti-  
quam appellari potest stipendium justitiae; quia alioquin gra-  
tia non esset gratia. Ergo S. Augustinus loc. ut. intelligi nequit  
 de praedestinatione ad gratiam, sed ad solam gloriam. 9. De-  
nique, S. Augustinus in 3. testimonio loquitur de illis, quos De-  
us magnificat post hunc mundum. At certe qui eliguntur ad gra-  
tiam, non semper magnificantur post hunc mundum, ut de Judaeis  
jam dictum. Ergo S. Augustinus ibidem non loquitur de electione  
 ad gratiam, sed ad gloriam.

Porro responsa ad auctoritatem S. Thomae variis testimoniis suf-  
 fultam et stantem pro gratuita electione ad gloriam non con-  
 vincunt; nam licet in cit. quart. illa de praedestinatione tam  
 ad gratiam quam ad gloriam tractat, attamen sufficienter innuit,  
 quod Deus prius intenderit gloriam quam gratiam eo ipso, quod  
 dicit Deum prius voluisse gloriam quam merita, ergo etiam prius,  
 quam gratiam; nam gratia et merita concomitantur se habent;  
 sicut enim merita absque gratia dari nequeunt, sic et gratia sal-  
 tem efficiat sine meritis esse nequit. Hocque corroboratur ver-  
bis ipsiusmet S. Thomae at. 9. a. 9. Ubi, Deus, inquit, praordinavit  
se daturum alicui gloriam ex meritis, id est, per viam meriti, et  
praordinavit se daturum alicui gratiam, ut mereatur gloriam.

Ubi vides, Deum incipere ab intentione gloriae, deinde vero ex ea  
 intentione ordinare gratiam electis, ut se ipsa mereantur glori-  
 am. Unde ibid. ad 3. dicit: Quare hos elegit in gloriam, et illos  
reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem.

Nec valet supra data responsio S. Thomae videlicet his verbis  
 intelligi debere de praedestinatione comparativa; nam licet  
 ibi comparatio videatur facta respectu reproborum, attamen  
 per hoc non tollitur, quod electis in gloriam nullam habeat ra-  
 tionem nisi divinam voluntatem; sed manet intacta S. Tho-  
 mae sententia, nempe, Quare hos elegit in gloriam.... non ha-  
bet rationem nisi divinam voluntatem. Fraterca

hic S. Doctor ibi potius per similitudinem, quam per compa-  
 rationem loquitur; hunc enim sensum faciunt ejus ver-  
 ba: Quare hos elegit in gloriam non habet rationem nisi di-  
vinam voluntatem, sicuti, quod et hos reproboverit aliam ratio-  
 nem non habet. Et certe quod respectu saltem electionis  
 absoluta loquatur, facile constat ex corpore illius articuli; nam  
 cum responsio ad 3. sit confirmatio ac corroboratio Thesis et  
 veritatis in corpore articuli defensa, liquet, quod si in corpore  
 articuli fuerit facta mentio de sola praedestinatione absoluta,  
 responsio ad 3. etiam de eadem loqui debeat. Porro S. Thomam  
 in corpore articuli de praedestinatione absoluta sermonem ha-  
 buisse, facile patet in sequentibus verbis ibidem adjunctis: Ma-

manifestum est autem, quod id, quod est gratia est praedestinationis effectus, et hoc non potest poni ut ratio praedestinationis, cum hoc sub praedestinatione concludatur. Quae verba, si bene ponderentur aperte corroborant sententiam nostram.

Contra; nam responsionem argumenti 4<sup>ti</sup> est; quia ratio ibi adducta non solum subsistit ubi finis se habet per modum doni gratuiti, sed etiam ubi se habet per modum mercedis,posito saltem, quod merita sint in potestate remuneratoris; nam tunc certa non intenduntur merita, nisi merces pro priori fuerit constituta.

Confirm. 1<sup>o</sup> Quia Deus non vult merita nisi propter gloriam ut se habentem per modum mercedis; atqui non volendo ipsa merita nisi propter gloriam ut se habentem per modum mercedis, iam hoc ipse vult gloriam ut mercedem ante merita, cum alias illa non vellet propter ipsam. Ergo p.

Confirm. 2<sup>o</sup> Quia quamvis finis intendatur ut merces et premium, ex eo tamen non dependit rationem causae finalis. Atqui causa finali essentialiter convenit esse rationem a priori electionis mediatorum. Ergo licet finis intendatur ut merces, nihilominus prior erit electione mediatorum; atque adeo gloria etiam intenta ut merces, in intentione tamen prior erit meritis.

Contra responsionem 2<sup>am</sup> est; quia ex causa aequaliter se habente ad plures aequales, inaequalis effectus oriri nequit. Atqui intentio illa antecedens aequaliter se habet ad omnes homines pro tunc adhuc aequales; quia necdum habent merita, quibus se distinguant. Ergo ex illa generali voluntate oriri nequit, ut Deus aliquibus praestitit specialiora praeparat auxilia.

Ad exemplum ibi adductum neg. quod talis Pater non efficaciter intendat Doctoratum Filii sui, quia si in potestate Patris esset, inclinaret voluntatem Filii sui ad cooperandum meritis ab ipso subministratis, nec quidquam omitteret, ut Filius suus non consequeretur Doctoratum.

Neque responsio 3<sup>ia</sup> est majoris efficaciam; nam quod finis sibi aut alteri intendatur, parum refert, dummodo sit ratio volendi media ad eius consecutionem necessaria. Atqui gloria praedestinati volita, cum rationem habeat finis, sic est ratio volendi gratiam et merita ad eius consecutionem necessaria. Ergo illa prius debet esse intenta et volita, quam gratia et merita.

Contra responsionem ad 5<sup>um</sup> et ultimum Argumentum est 1<sup>o</sup> quod aliqui per totam vitam pie vixerint, unde magna ac copiosa habuerunt gratis auxilia, et tamen in fine vitae a Deo receperunt. Et e contra quidam helesibus contaminatam totam traduxerunt vitam; et in fine vitae poenitentiam egerunt; et hi utique pauciora habuerunt gratis adjumenta, et tamen fuerunt praedestinati.

Contra est 2<sup>o</sup> quia haec major gratia vel est donum perseverantiae, vel non. Si secundum, tunc manet Argumentum. Si primum, ergo cum Deus donum perseverantiae finalis non velit, nec velle possit, nisi propter aliud, quod est ipsa gloria, liquet, quod haec potius erit prima ratio discretionis praedestinatorum a non praedestinatiis, et non ipsa finalis perseverantia; nam propter quod unumquodque tale, et illud magis tale.

8. Col.  
p. 160.